
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

Approvato alle ore 22.45 del 28/04/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  LAVORI PUBBLICI - 

ANNI 2016-2017-2018           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 128, commi 1 e 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive 

modificazioni ed integrazioni, che testualmente recita: 

1. L’attività di realizzazione dei lavori di cui al presente Codice di singolo importo superiore a 

100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti che le 

Amministrazioni Aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti 

programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa urbanistica, unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso. 

……omissis…… 

11. Le Amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi 

annuali dei lavori sulla base di schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministero delle 

Infrastrutture; i programmi triennali e gli elenchi annuali dei lavori sono pubblicati sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 

aprile 2001, n.20 e per estremi sul sito informatico presso l’osservatorio. 

……omissis…… 

 

 VISTO il decreto11 novembre 2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il 

quale sono state definite le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

 CONSIDERATO che l’art.13, comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i., prevede 

che lo schema di programma triennale e dell’elenco annuale venga redatto entro il 30 settembre di 

ogni anno e, prima della loro pubblicazione, venga adottato entro il 15 ottobre di ogni anno 

dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

 

 RICHIAMATO l’art.128, comma 2, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i., 

che stabilisce, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, che lo schema adottato del 

programma triennale e l’elenco annuale dei lavori, siano affissi, prima della loro approvazione, per 

almeno 60 giorni consecutivi, nella sede dell’Amministrazione procedente, che può adottare 

ulteriori forme di informazioni nei confronti dei soggetti comunque interessati al programma; 

 

VISTO che, in relazione alle norme prima richiamate, il responsabile della struttura, ha 

presentato il “Programma dei lavori pubblici” per il triennio 2016/2018 e “l’elenco annuale dei 

lavori”, secondo le direttive impartite dalla Giunta; 

 

VISTI gli elaborati del programma triennale dei lavori pubblici – anni 2016 – 2017 – 2018 

adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 129 in data 19.01.2015, esecutiva, pubblicata 

per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dal 23.01.2015, così come modificato dalla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 04/05/2015; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione da parte del Consiglio Comunale 

del programma triennale dei lavori pubblici contestualmente all’approvazione del Bilancio di 

Previsione; 

 

DATO ATTO che lo schema di programma è formato da: 

1. Quadro delle risorse disponibili (scheda 1) 

2. Articolazioni della copertura finanziaria (scheda 2) 

3. Elenco degli immobili da trasferire ex art. 19 comma 5 ter, legge 109/94 e s.m.i. 

(scheda 2 bis) 



4. Elenco annuale (scheda 3) 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 come sostituito 

dall’art. 3 comma 1 lett. b della Legge n. 213/2012; nonché dell’art. n.147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 da parte dei Responsabili dei servizi competenti; 

 

Terminata l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

con votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:   n.  11 

Votanti:   n.    8 

Astenuti:   n.    3 (Chiappero, Falco, Granata) 

Voti contrari:   zero  

Voti favorevoli:  n.    8 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2016/2018 e l’elenco annuale per l’anno 2016, composto dalle sotto riportate 

schede che fanno parte integrante del presente atto: 

1 Quadro delle risorse disponibili (scheda 1) 

2 Articolazioni della copertura finanziaria (scheda 2) 

3 Elenco degli immobili da trasferire ex art. 19 comma 5 ter, legge 109/94 e s.m.i. 

(scheda 2 bis) 

4 Elenco annuale (scheda 3); 

2. Di dare atto che la presente deliberazione deve considerarsi propedeutica all’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2016 e quale allegato dello stesso. 

Successivamente, 

 

Considerata l’urgenza, con votazione espressa in forma palese unanime favorevole: 

 

 Presenti:   n.  11 

Votanti:   n.  11 

Astenuti:   zero 

Voti contrari:   zero  

Voti favorevoli:  n.  11 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. 

n.267/2000; 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

 
FV/gv/ZR/cd 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 16/05/2016  

 

Bricherasio, lì 31/05/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  16/05/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __16/05/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  16/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


